⁵⁶ “At his auditis visisque, haeredes sententiae impietatisque Eusebii, Leontius castratus, qui ne laici quidem nomine ad communionem admittendus erat, quod sese ipse castrasset, ubi sibi deinceps copia foret dormiendi cum quadam Eustolio, quae cum mulier eius opera esset, virgo tamen vocabatur: Georgius item, Acacius, Theodorus et Narcissus, qui depositi in sinodo fuerant, ingenti sunt pudore suffusi. Deinde cum animadverterent cum Athanasio concordiam et pacem servare episcopos plusquam quadringentes, ex magna Roma, ex universa Italia, Calabria, Apulia, Campania, Brutia, Sicilia, Sardinia, Corsica, ex tota Africa, ex Galliis, ex Britani, ex Hispanis, cum magno et confessore Hosio: episcopos etiam Pannonicarum, Norici, Sisciae, Dalmatiae, Dardaniae, Dacie, Mysiae, Macedoniae, Thesaliae, totisque Achaiae, Cretae, Cypri et Lyciae, plurimos item Palestinae Isauriae, Aegypti, Thebaidis, totius Libye, et Pentapoleos. Haec, inquam, cum viderent illi, invidia ac metu correpti sunt: invidia quod tam multi tantique episcopi cum illo communicarent; metu, ne qui a se decepti fuerant, tantae tamque concordi multitudini sese adiungerent; neve in posterum sua haeresis infamata quasi in triumphum ubique duceretur.” ATHANASIUS, *Historia Arianorum ad monachos*, n. 28, PG 25, 724–275, grčki original u: *Athanasius-Werke II/I*, po nalogu Kirchen-Väter-Kommission der Preußischen Akademie der Wissenschaft priredio H.-G. OPITZ, Berolini – Lipsiae, 1941., str. 183–230, ovdje str. 198.

⁵⁷ Atanazije Aleksandrijski nije imao samo prijatelje u Iliriku, nego i mnogobrojne protivnike koji su s manje ili više uspjeha pobijali njegova teološka stajališta; tako on izričito spominje u *Pannonia secunda* arijanskog biskupa Valensa iz Murse koji je bio njegov nepomirljivi protivnik. HILARIUS, *Ad Constantium I*, c. 5, PL 10, str. 560; Fragmentum ex opere historico, c. 12, PL 10, str. 641; SOCRATES, *Historia ecclesiastica*, 2, c. 32, PG 67, str. 286; ATHANASIUS, *Epistulae episcoporum Aegypti et Libye nonaginta (Ad Afros)*, c. 10, PG 26, str. 1029–1048, ovdje 1046; K. REINDL, Die Bistumsorganisation im Alpen-Donau-Raum in der Spätantike und im Frühmittelalter, *Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung*, 72, Wien – Köln – Graz, 1964., str. 277–310, ovdje str. 287.

⁵⁸ Usp. ovdje bilj. 72. Kristološko-dogmatska razračunavanja u Iliriku već su duže vrijeme u talijansko-francuskoj literaturi podrobnije istražena. J. ZEILER, *Les origines (provinces danubiennes)*, str. 143 i d.,